
 

Variazione di bilancio con prelievo dal Fondo di riserva per la copertura degli oneri del contenzioso 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 6 marzo 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 33/2018 – Verb. 344 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATA la sfavorevole sentenza del Tribunale civile di Napoli, n. 4001/2017, emessa nella 
causa intentata dagli eredi di Semprebuono - ex dipendente presso l’Istituto Motori del CNR, 
deceduto a causa di una “fibrosi polmonare da asbestosi", dovuto a esposizione del dipendente ad 
amianto -  che ha così provveduto “…accoglie per quanto di ragione la domanda e per l'effetto 
condanna la resistente al pagamento di € 131.670,00 in favore di ciascuno dei sotto indicati 
ricorrenti: in favore di Cante Anna; in favore di Semprebuono Maria Michela; in favore che di 
Semprebuono Antonia, e al pagamento di € 129.976,50 in favore di ciascuno dei sotto indicati 
ricorrenti: in favore di Semprebuono Francesco, in favore di Semprebuono Loredana…”, 
condannando altresì il CNR al pagamento delle spese legali; 

CONSIDERATA la nota dell’Avvocatura Distrettuale di Napoli che, nonostante la richiesta del 
CNR di proporre appello avverso la citata sentenza, con nota del 7.8.2017 si è riservata di valutare 
“l’opportunità del gravame entro lo spirare del termine lungo di impugnazione (19.11.2017)”, 
invitando tuttavia l’amministrazione a dare esecuzione alla sentenza di primo grado, 
provvisoriamente esecutiva; 

VISTA la richiesta del Direttore dell’Istituto Motori del 1°.12.2017 di autorizzazione al prelievo; 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Affari Istituzionali e Giuridici della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0015136 del 28 febbraio 
2018;  

TENUTO CONTO che in sede di previsione di bilancio 2018 l’amministrazione ha 
predisposto l’accantonamento sul fondo di riserva dell’Ente anche per il contenzioso predetto; 

VISTA la nota del Direttore dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0015146 del 28 febbraio 
2018, con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 5 marzo 2018 con 
verbale n. 1583; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il prelievo dal Fondo di riserva per € 654.963,00 ai fini dell’esecuzione della citata 
sentenza del Tribunale civile di Napoli cautelativamente, con successiva restituzione delle somme 
residue rimaste nella disponibilità dell’Istituto stesso dopo perfezionamento del pagamento. 

2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2018 – Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di Responsabilità 
interessato: 

 

da 
 

FO Missione Fondi da Ripartire 
01.10 Altre spese correnti 
 

Competenza               Cassa 
 

- € 654.963,00       - € 654.963,00 

 

 

 

 

 



 

 3. 

a 
 

RI Missione Ricerca e Innovazione 
IT Programma Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti 
01.10 Altre spese correnti 
 

Competenza              Cassa 
+ € 654.963,00      + € 654.963,00 

 
3. di dare mandato al Direttore Generale f.f. al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 


